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Введение

Целью данной работы является применение аппарата ренормгруппы к изучению пове-
дения Стандартной модели в области высоких энергий.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Получить ренормгрупповые функции Стандатной модели в трехпетлевом приближе-
нии. Ренормгрупповые функции включают бета-функции констант связи и аномаль-
ные размерности полей Стандартной модели. Ренормгрупповые функции позволяют
описать эволюцию констант и полей в зависимости от масштаба и при наличии началь-
ных условий получить их значения на заданной шкале.

2. Получить выражения для начальных условий уравнений эволюции. Необходимо вы-
разить параметры Стандартной модели в ненарушенной фазе на электрослабой шкале
через параметры извлекаемые в эксперименте. В качестве параметров доступных в экс-
перименте могут быть выбраны полюсные массы частиц, значение константы Ферми и
константа сильного взаимодействия

3. Разработать набор программных средств для автоматизации вычислений ренормгруп-
повых функций. Применение систем компьютерной алгебры позволяет избежать оши-
бок в расчетах, когда количество диаграмм исчисляется тысячами, а также легко адап-
тировать процесс вычислений к другим моделям. Проверка на упрощенных моделях и
повторение ранее известных результатов является подтверждением правильности по-
лученных результатов.

4. Создание эффективных программных кодов для получения граничных условий уравне-
ний ренормгруппы численно. Для реального анализа поведения Стандартной модели в
области высоких энергий и изучения зависимости от начальных значений параметров,
извлекаемых из эксперимента, необходима высокая скорость вычисления начальных
значений параметров и решения уравнений эволюции.

5. Используя последние экспериментальные данные для параметров Стандартной модели,
получить границы стабильности последней.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. В трехпетлевом приближении вычислены все бета-функции констант связи и аномаль-
ные размерности всех полей в Стандартной модели. Получено их обобщение на случай
матричных Юкавских констант. Найденные выражения находятся в согласии с извест-
ными в литературе результатами и являются необходимой независимой проверкой по-
следних. Вычисление трехпетлевых бета-функций Юкавских констант выполнено впер-
вые.

2. Развит эффективный аппарат автоматизированного вычисления функций ренормгруп-
пы в трехпетлевом приближении. Вся цепочка вычислений, от задания Лагранжиа-
на теории, генерации необходимых диаграмм и вычисления расходимостей интегралов
полностью автоматизированы.

3. Получены двухпетлевые соотношения связывающие начальные условия всех бегущих
констант Стандартной модели с параметрами, извлекаемыми из эксперимента.

4. Получен полный набор инструментов для NNLO анализа поведения Стандартной мо-
дели в области высоких энергий и определения границ стабильности.

5. Все полученные результаты доступны в виде программных кодов, находящихся в сво-
бодном доступе.

Научная новизна

1. Найдены трехпетлевые выражения для бета-функций всех констант Стандартной мо-
дели. Результаты для калибровочных констант и параметров скалярного потенциала
являются необходимой проверкой результатов других групп, а результаты для Юкав-
ских констант получены впервые.

2. Впервые получен полный набор явно калибровочно-инвариантных соотношений, свя-
зывающих параметры в MS схеме и схеме перенормировок на массовой поверхности в
рамках Стандартной модели с двухпетлевой точностью.

Научная и практическая значимость работ составляющих основу диссертации под-
тверждается тем, что они сразу после публикации нашли большой отклик в литературе и
получили заметное количество цитирований в работах посвященных исследованию стабиль-
ности вакуума как в Стандартной модели, так и за ее пределами.

Степень достоверности полученных в диссертации результатов достигается за счет
использования строгих и апробированных методов квантовой теории поля, их применения
к Стандартной модели и квантовой хромодинамике, а также высокой степени автоматиза-
ции расчетов с применением современных систем компьютерной алгебры. Обоснованность
результатов подтверждается сопоставлением с результатами теоретических расчетов других
авторов.
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Апробация работы проводилась на следующих научных конференциях:

– 16th International Moscow School of Physics (41th ITEP Winter School of Physics). "Particle
Physics ITEP, Moscow, Russia

– XVII конференция молодых учёных и специалистов ОМУС-2013, ОИЯИ, Дубна, Россия

– INTERNATIONAL SCHOOL OF SUBNUCLEAR PHYSICS 2013, ETTORE MAJORANA
FOUNDATION AND CENTRE FOR SCIENTIFIC CULTURE, Erice, Italy

– QUARKS-2014. 18th International Seminar on High Energy Physics, ИЯИ РАН, Суздаль,
Россия

– XXI DAE-BRNS High Energy Physics Symposium, Department of Physics, IIT Guwahati,
Guwahati, India

– XIX конференция молодых учёных и специалистов ОМУС-2015, ОИЯИ, Дубна, Россия

Личный вклад соискателя в результаты является определяющим. Автор, работая с сотруд-
никами ОИЯИ, ПИЯФ, Гамбургского университета самостоятельно выполнил теоретические
расчеты ряда трехпетлевых констант перенормировки в Стандартной модели, разработал
алгоритмы для автоматизации вычислений трехпетлевых ренормгрупповых функций и под-
готовил компьютерные коды для эффективного использования соотношений между полюс-
ными и бегущими параметрами Стандартной модели полученных численно.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 8 печатных изда-
ниях [1–8], 7 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК [1–5,7,8], 1 — в тезисах
докладов [6].

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заклю-
чения и двух приложений. Полный объем диссертации составляет 86 страниц с 21 рисунком
и 5 таблицами. Список литературы содержит 144 наименования.

В первой главе дается обзор известных многопетлевых расчетов реноргрупповых функ-
ций в различных теориях. Обсуждаются особенности вычислений в теориях с явной калиб-
ровочной инвариантностью и применение методов ренормгруппы к задачам статистической
физики, квантовой хромодинамики и в суперсимметричным теориям.

Во второй главе представлены методы эффективного расчета многопетлевых ренорм-
групповых функций. Обсуждаются преимущества применения MS схемы перенормировок.
Представлена техника вычисления безмассовых диаграмм пропагаторного типа и полностью
массивных вакуумных диаграмм.

В третьей главе описывается техника получения граничных условий для уравнений ре-
нормгруппы в Стандартной модели. Рассматриваются проблемы редукции и вычисления
двухпетлевых диаграмм пропагаторного типа с различнами массами на линиях.

В четвертой главе собраны результаты терехпетлевых расчетов бета-функций констант
связи Стандартной модели и двухпетлевые выражения, связывающие бегущие параметры с
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наблюдаемыми величинами. Обсуждается применение к анализу стабильности Стандартной
модели.
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Глава 1

Современный статус вычисления

ренормгрупповых функций в высших

порядках теории возмущений

1.1 Многопетлевые диаграммы и расходимости

Основная информация в физике высоких энергий поступает от изучения процессов рас-
сеяния. Естественным языком описания процессов рассеяния для элементарных бесструк-
турных объектов является язык диаграмм Фейнмана. Если мы зафиксируем начальное со-
стояние, то картина взаимодействия может оставаться древесной, но усложняться за счет
появления все новых и новых частиц в конечном состоянии. Каждой вершине взаимодей-
ствия соответствует константа связи, более сложным диаграммам соответствуют старшие
порядки теории возмущений по константе связи.

Промежуточные частицы являются виртуальными и не фиксированы начальным или ко-
нечным состоянием. Если зафиксированы и начальное и конечное состояние, то следующему
порядку по теории возмущений соответствует диаграмма с большим числом петель. В графе
соответствующем диаграмме Фейнмана появляются замкнутые циклы, а в выражении для
диаграммы появляются интегралы по петлевому импульсу.

В общем случае многопетлевые диаграммы не являются конечными выражениями, а со-
держат расходимости. Интегрирование по петлевому импульсу включает области как очень
большого, так и очень малого импульса. Расходимости интеграла на верхнем пределе инте-
грирования называются ультрафиолетовыми и являются целью исследования в диссертации.
Также диаграмма может содержать инфракрасные расходимости, соответствующие нижнему
пределу интегрирования. В наших расчетах они будут появляться в пределе нулевой массы
в пропагаторах частиц.

Для выделеления явно расходящейся и конечной части диаграммы используется ре-
гуляризация. Это вспомогательная операция, результат действия ее не является физиче-
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ским, но тем не менее конечный ответ должен быть независим от конкретного выбранного
метода регуляризации. Наиболее известными являются регуляризация обрезанием, Паули-
Вилларса [9], и размерная регуляризация [10] .

Популярным выбором в многопетлевых расчетах в несуперсимметричных теориях явля-

[…]


20
− 108𝜁3

5

)︁
+ 𝑎1𝛼𝑑𝛼𝑢�̂�

(︁
− 6𝜁3

5
− 929

20

)︁
+ 240𝛼2

𝑑𝛼𝑒�̂�

+ 𝑎1𝛼
2
𝑒�̂�
(︁1521

40
− 351𝜁3

5

)︁
+ 𝑎1𝛼𝑒�̂�

2
(︁288𝜁3

5
− 1623

20

)︁
+ 240𝛼𝑑𝛼

2
𝑒�̂�

+ 𝑎1𝛼
2
𝑑�̂�
(︁747𝜁3

5
− 5737

40

)︁
+ 𝑎1𝛼

2
𝑑𝛼𝑢

(︁78𝜁3
5

− 2299

160

)︁
+ 240𝛼2

𝑒𝛼𝑢�̂�

+ 𝑎1𝛼𝑑�̂�
2
(︁1251

20
− 576𝜁3

5

)︁
+ 𝑎1𝛼𝑑𝛼

2
𝑢

(︁1337

160
− 84𝜁3

5

)︁
+ 240𝛼𝑒𝛼

2
𝑢�̂�

+ 𝑎1𝑎2𝛼
2
𝑒

(︁
− 1143𝜁3

40
− 9

64

)︁
+ 𝑎22𝑎𝑠�̂�

(︁135𝑛𝐺

2
− 72𝑛𝐺𝜁3

)︁
− 27𝑎2𝛼𝑒𝛼𝑢�̂�

+ 𝑎1𝛼𝑢�̂�
2
(︁
− 144𝜁3

5
− 117

4

)︁
+ 𝑎1𝑎𝑠𝛼

2
𝑑

(︁136𝜁3
5

− 641

30

)︁
− 27𝑎2𝛼𝑑𝛼𝑒�̂�

+ 𝑎2𝑠𝛼𝑢�̂�
(︁
− 64𝑛𝐺 − 48𝜁3 +

1820

3

)︁
+ 𝑎2𝑠𝛼𝑑�̂�

(︁
− 64𝑛𝐺 − 48𝜁3 +

1820

3

)︁
+ 𝑎22�̂�

2
(︁
− 141𝑛𝐺 − 513𝜁3 +

1995

8

)︁
+ 𝑎1𝛼

3
𝑢

(︁51𝜁3
5

+
3467

160

)︁
− 297𝛼𝑑𝛼

3
𝑒

8

+ 𝑎2𝑠𝛼
2
𝑑

(︁
40𝑛𝐺 + 32𝜁3 −

626

3

)︁
+ 𝑎2𝑠𝛼

2
𝑢

(︁
40𝑛𝐺 + 32𝜁3 −

626

3

)︁
− 297𝛼3

𝑑𝛼𝑒

8

+ 𝑎2𝑎𝑠𝛼𝑢�̂�
(︁

216𝜁3 −
489

2

)︁
+ 𝑎2𝑎𝑠𝛼𝑑�̂�

(︁
216𝜁3 −

489

2

)︁
− 297𝛼3

𝑒𝛼𝑢

8

+ 𝑎1𝑎𝑠𝛼𝑑�̂�
(︁

24𝜁3 −
991

30

)︁
+ 𝑎2𝛼𝑑𝛼𝑢�̂�

(︁
54𝜁3 −

531

4

)︁
− 297𝛼𝑒𝛼

3
𝑢

8

+ 𝛼2
𝑑𝛼𝑢�̂�

(︁
144𝜁3 +

6399

8

)︁
+ 𝛼𝑑𝛼

2
𝑢�̂�
(︁

144𝜁3 +
6399

8

)︁
− 𝑎𝑠𝛼

2
𝑑𝛼𝑢(48𝜁3 + 2)

+ 𝑎2𝛼
2
𝑢�̂�
(︁

513𝜁3 −
4977

8

)︁
+ 𝑎2𝛼

2
𝑒�̂�
(︁

171𝜁3 −
1587

8

)︁
− 𝑎𝑠𝛼𝑑𝛼

2
𝑢(48𝜁3 + 2)

+ 𝑎2𝛼
2
𝑑�̂�
(︁

513𝜁3 −
4977

8

)︁
+ 𝑎32𝑎𝑠𝑛𝐺

(︁
18𝜁3 −

153

8

)︁
+ 𝑎2�̂�

3(72𝜁3 − 474)

+ 𝑎1�̂�
3
(︁72𝜁3

5
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Приложение B

Связь между полюсной и бегущей

массой в КХД

B.1 Масса тяжелого кварка

𝑚(𝜇) = 𝑀(1 + 𝛿QCD(𝜇)) (B.1)
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𝛿QCD(𝜇) =
𝛼𝑠

4𝜋
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3
− 4𝑙𝜇𝑀
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(︁𝛼𝑠

4𝜋
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3
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, (B.2)

где 𝑛𝑙 числе безмассовых кварков, 𝑛ℎ = 1 число кварков с массой 𝑀 , 𝑙𝜇𝑀 = ln(𝜇2/𝑀2).
Константа 𝑎4 = Li4(1/2) ≈ 0.517479.

B.2 Масса b-кварка с учетом t-кварка

𝛿QCD(𝜇) =
𝛼𝑠

4𝜋
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)︀

𝑙𝜇𝑀

(︂
−314
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9
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)︂]︂
(B.3)

Здесь 𝑡 = 𝑀𝑏/𝑀𝑡 и введены обозначения для гармонических полилогарифмов [144]
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𝐻0(𝑡) = ln(𝑡), 𝐻−1,0(𝑡) = ln(𝑡) ln(1 + 𝑡) + Li2(−𝑡)

𝐻0,0(𝑡) =
ln(𝑡)2

2
, 𝐻1,0(𝑡) = − ln(1 − 𝑡) ln(𝑡) − Li2(𝑡)

(B.4)
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