Отзыв научных руководителей

о диссертации Пикельнера Андрея Фёдоровича

“Ренормгрупповые величины Стандартной модели в высших порядках теории возмущений”, представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

А.Ф. Пикельнер начал работу над диссертацией после поступления в аспирантуру УНЦ ОИЯИ в 2012 году, где проходил обучение до апреля 2015 года. В процессе обучения им были прослушаны и усвоены курсы предусмотренные программой послевузовской подготовки, а также сданы экзамены кандидатского минимума.

Тема диссертации, предложенная Андрею Федоровичу, связана с исследованием асимптотических свойств Стандартной модели с помощью ренормгрупповых уравнений. При постановке задачи предполагалось выполнить необходимые расчеты квантовых эффектов в третьем порядке теории возмущений. Актуальность темы работы связана, прежде всего, с недавним открытием бозона Хиггса. Измерение массы последнего дало возможность определить численные значения всех параметров Стандартной модели. Неожиданным оказался тот факт, что Стандартная модель может быть самосогласовано проэкстраполирована в область Планковских энергий. Такая экстраполяция немыслима без применения аппарата ренормгруппы, причем учет старших порядков в ренормгрупповых величинах (бета-функциях параметров и аномальных размерностей полей) становится очень важен для точного анализа. Интерес к результатам, представляемым в диссертации, возник также благодаря вопросам, связанным с проблемой стабильности вакуума Стандартной модели. Нельзя не отметить тот факт, что благодаря учету трехпетлевых поправок, наблюдаемые значения масс бозона Хиггса и топ кварка оказываются совместными с требованием абсолютной стабильности электрослабого вакуума в пределах двух стандартных отклонений, в то время как двухпетлевой анализ с необходимостью приводит к так называемому метастабильному сценарию.

Для самосогласованного ренормгруппового анализа в трехпетлевом приближении необходимы как выражения для бета-функций параметров СМ, задающих эволюцию последних в зависимости от шкалы энергий, так и граничные значения параметров на электрослабом масштабе. В диссертации рассмотрены обе эти проблемы.

Нахождение трехпетлевых выражений для бета-функций параметров Лагранжиана СМ является трудоемкой и громоздкой задачей, решение которой немыслимо без глубоких знаний в области квантовой теории поля и теории перенормировок. Нельзя не упомянуть, что в ходе расчета требуется вычислить расходящиеся части более миллиона интегралов Фейнмана, дающих вклад в бета-функции на уровне трех петель, что, очевидно, немыслимо без применения специализированных компьютерных кодов, важная часть из которых была непосредственно реализована А.Ф. Пикельнером. Аналогичные вычисления были проведены независимо от нас двумя группами из университета Карлсруэ, однако результат для трехпетлевых бета-функций юкавских констант был получен нашей группой впервые.

Начальные значения для уравнений возникают при сравнении наблюдаемых с предсказаниями, выраженными через параметры модели. Подобного рода расчеты также основаны на вычислении диаграмм Фейнман, но, в отличие от ренормгрупповых величин, требуют учета конечных частей рассматриваемых диаграмм. Сложность проблемы связана с необходимостью учета различия в массах виртуальных частиц, возникающих в диаграммах, а также требованием явной калибровочной независимости окончательных выражений. Эти задачи были решены А.Ф. Пикельнером совместно с соавторами из Германии. Стоит отметить значительную роль соискателя в выводе аналитических выражений в терминах интегралов специального вида, а также ключевую роль в разработке универсального численного кода,

позволяющего не только находить значения параметров СМ на электрослабом масштабе, но и численно решать полученные ранее трехпетлевые уравнения ренормгруппы для всех параметров СМ.

При решении возникающих в процессе работы проблем А.Ф. Пикельнер продемонстрировал способность самостоятельно прорабатывать большое количество научной литературы, выполнять сложные теоретические расчеты и реализовывать известные и предложенные им самим алгоритмы вычисления диаграмм Фейнмана в виде рабочих компьютерных программ. Он проявлял инициативу в постановке и решении новых задач, а также настойчивость и систематичность при проверке получаемых результатов.

А.Ф. Пикельнер не раз докладывал свои результаты на семинарах и международных конференциях, проводимых в России и за рубежом. Кроме того, он активно участвовал в международном сотрудничестве ЛТФ ОИЯИ с коллегами из Германии.

В целом Андрея Федоровича Пикельнера можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного самостоятельно ставить и решать поставленные проблемы. Несомненно, соискатель достоин степени кандидата физико-математических наук.

Научные руководители:

Главный научный сотрудник сектора №1 ЛТФ ОИЯИ,
д.ф.-м.н., профессор

Казаков Д.И.

Старший научный сотрудник сектора №1 ЛТФ ОИ
к.ф.-м.н.

Бедняков А.В.

Подписи Казакова Д.И. и Беднякова А.В. за
ученый секретарь ЛТФ ОИЯИ

Неделько С.Н.